
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI
 

MUNICIPIUL BOTOŞANI
 

CONSILIUL LOCAL
 

HOTĂRÂRE
 
privind asocierea, Între Municipiul Botoşani cu sediul În Piaţa Revoluţiei nr.I prin Serviciul
 
Public Local de Asistenţă Socială a municipiului Botoşani şi Direcţia Generală de Asistenţă
 

Socială şi Protecţia Copilului Botoşani cu sediul În Botoşani, strada Maxim Gorki, nr.4 , În
 
vederea amenajării şi dotării unei camere senzoriale Snoezelen pentru
 

copiii cu nevoi speciale
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

analizând propunerea domnului Primar Cătălin Mugurel Flutur privind asocierea între 
Municipiul Botoşani cu sediul în Piaţa Revoluţiei nr.l prin Serviciul Public Local de Asistenţă Socială a 
municipiului Botoşani şi Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Botoşani cu sediul 
în Botoşani, strada Maxim Gorki, nr.e, în vederea amenajării şi dotării unei camere senzoriale Snoezelen 
pentru copiii cu nevoi speciale; 

analizând raportul comun de specialitate al Serviciului Management Proiecte, al Direcţiei de 
Dezvoltare Locală şi al Direcţiei Economice, precum şi raportul de avizare al comisiei de specialitate a 
Consiliului Local, 

în conformitate cu prevederile art. 36 alin. 2 lit. (d) şi (e), alin. 6 lit. (a), pct. 2 şi 3, alin.7 lit. (a) 
din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată în Monitorul Oficial al României, 
partea 1, nr. 123 din 20 februarie 2007, cu modificările şi completările ulterioare şi art. 35 alin.(2) din 
Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, 

în temeiul art. 45 alin.2, lit. t) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată 

în Monitorul Oficial al României. Partea 1, nr. 123 din 20 februarie 2007, cu modificările şi completările 

ulterioare; 
HOT ĂRĂŞTE: 

Art. 1 Se aprobă asocierea, între Municipiul Botoşani cu sediul în Piaţa Revoluţiei nr.I prin 
Serviciul Public Local de Asistenţă Socială a municipiului Botoşani şi Direcţia Generală de Asistenţă 

Socială şi Protecţia Copilului Botoşani cu sediul în Botoşani, strada Maxim Gorki, nrA, în vederea 
amenajării şi dotării unei camere senzoriale Snoezelen pentru copiii cu nevoi speciale. 

Art.2 Se aprobă clauzele contractului din anexa la prezenta hotărâre. 

Art. 3 Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Botoşani şi Primarul 
Municipiului Botoşani prin aparatul de specialitate şi Serviciul Public Local de Asistenţă Socială a 
municipiului Botoşani va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR, Ioan Apostu 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

ANEXA LA HCL NR. 140 DIN 12 IULIE 2016 

ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDETEAN BOTOŞANI MUNICIPIUL 

Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi BOTOŞANI 

Protecţia Copilului 

CONTRACT DE ASOCIERE - cadru 

Temei legal: HCL nr. / 

Art. 1 Părţile contractante: 

l.	 DIRECŢIA GENERALĂ DE ASISTENŢĂ SOCIALĂ ŞI PROTECŢIA COPILULUI 

BOTOŞANI, cu sediul în municipiul Botoşani, str. Maxim Gorki, nr. 4, tel. 0231/537993, fax 

0231/511047, reprezentată prin domnul Dan Constantin Şlincu, în calitate de Director executiv şi 

Valentin Alexandru Colbu, în calitate de Director Executiv Adjunct; 

şi 

2.	 MUNICIPIUL BOTOŞANI, reprezentat prin domnul Cătălin Mugurel Flutur - primar, doamna 

Geanina Bulmagă - director Direcţia Economică, cu sediul în municipiul Botoşani, str. Piaţa 

Revoluţiei nr. 1, tel. 02311502200, fax 02311531595, prin Serviciul Public Local de Asistenţă Socială 

a municipiului Botoşani, reprezentat prin Director Executiv Dorin Burlacu 

denumite În mod colectiv "Parteneri", ori, fiecare În mod individual, "Partener" 

s-a încheiat prezentul contract de asociere 

Art. 2 Obiectul contractului 

Prezenta asociere are ca obiect colaborarea Între Municipiul Botoşani prin Serviciul Public Local de 

Asistenţă Socială a municipiului Botoşani şi Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 

Botoşani în vederea amenajării unei camere de stimulare senzorială Snoezelen pentru copii cu nevoi speciale 

din judeţul Botoşani. 

Camera de stimulare senzorială este un spaţiu în care se stimulează dezvoltarea senzorială (auz, văz, 

gust, miros, atingere, echilibru), coordonarea oculo - motorie, cauză-efect, dezvoltarea limbajului, controlul 

asupra mediului şi relaxarea. 

2 



Camera de stimulare senzorială este recomandată copiilor cu tulburări psihice, fie din spectrul autist, 

fie cu ADHD (tulburări de atenţie), sindrom down, dizabilităţi de învăţare şi limbaj sau alte tipuri de 

tulburări. 

Municipiul Botoşani prin Serviciul Public Local de Asistenţă Socială a municipiului Botoşani va 

asigura amenajarea şi dotarea camerei Snoezelen în limita sumei prevăzute şi alocate în acest sens în bugetul 

municipiului Botoşani, iar Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului va asigura spaţiul în 

care va funcţiona obiectivul mai sus menţionat, incadrarea cu personal de specialitate, precum şi plata 

utilităţilor. 

Bunurile vor fi predate, respectiv primite în baza unui proces verbal de predare/primire, întocmit de 

către o comisie formată din reprezentanţi ai celor două instituţii. 

Art, 3 Durata contractului 

Prezentul contract se încheie pe o perioadă de cinci ani, cu posibilitatea prelungirii lui prin act 

adiţional, cu acordul părţilor. 

Art. 4 Drepturile şi obligatiile părţilor: 

A) Drepturile asociatului DGASPC Botoşani: 

a) de a solicita Partenerului toate informaţiile pe care le consideră necesare în vederea derulării 

prezentului protocol în bune condiţii; 

b) de a folosi bunurile/dotarea spaţiului în acord cu scopul pentru care a fost realizat; 

c) de a urmări controlul fizic al derulării lucrărilor privind amenajarea camerei de stimulare 

senzorială; 

d) de a fi informat şi consultat în desfăşurarea activităţilor comune, atunci când este cazul; 

e) de a participa la stabilirea regulilor comune de lucru în echipă, atunci când este cazul; 

t) de a administra dotările aferente camerei senzoriale. 

B) Drepturile asociatului Municipiul Botoşani prin Serviciul Public Local de Asistenţă Socială 

a municipiului Botoşani: 

a) de a solicita Partenerului toate informaţiile pe care le consideră necesare în vederea derulării 

prezentului protocol în bune condiţii; 

b) de a fi informat şi consultat în desfăşurarea activităţilor comune, atunci când este cazul; 

c) de a participa la stabilirea regulilor comune de lucru în echipă, atunci când este cazul; 

d) de a participa, prin reprezentanţii săi la realizarea obiectivului asocierii; 

e) de fi informat asupra modului în care sunt administrate dotările camerei senzoriale; 

t) de a păstra dreptul de posesie şi dispoziţie asupra dotărilor aferente camerei senzoriale. 

3
 



C) Obligaţiile DGASPC Botoşani: 

a) să asigure spaţiul adecvat arnenajării camerei de stimulare senzorială în incinta Centrului de 

Asistenţă Specializată pentru Copilul cu TSA, componentă a Complexului de Servicii Comunitare pentru 

Copilul cu Dizabilităţi "Sf. Spiridon" Botoşani, situat în strada Ion Pillat nr. 28, compus dintr-o cameră cu 

suprafaţa de 32,77 mp. 

b) să atribuie spaţiul în cauză pe toată perioada de funcţionare a camerei de stimulare senzorială; 

c) să permită Partenerului amenajarea/dotarea spaţiului de care se face vorbire la lit. a); 

d) să asigure plata utilităţilor pentru buna funcţionare a spaţiului amenajat, pe toată perioada de 

funcţionare; 

e) să utilizeze bunurile/dotarea spaţiului numai în scopul pentru care a fost creat, respectiv pentru 

copii cu nevoi speciale din municipiul Botoşani şi Judeţul Botoşani; 

f) să administreze bunurile ce fac obiectul dotărilor camerei cu diligenţa unui bun proprietar; 

f) de a asigura personal de specialitate pentru utilizarea camerei de stimulare senzorială. 

D) Obligaţiile Municipiului Botoşani prin Serviciul Public Local de Asistenţă Socială a 

municipiului Botoşani: 

a) să achiziţioneze, pe cheltuială proprie, dotările care vor face obiectul camerei de stimulare 

senzorială în limita bugetului aprobat în acest sens; 

b) să permită ca bunurile care alcătuiesc dotarea camerei senzoriale să intre în administrarea 

DGASPC Botoşani, ele rămânând în proprietatea VAT Municipiul Botoşani; 

c) sa nu perturbe activitatea centrului în perioada activităţii de amenajare şi dotare. 

Răspunderea Municipiului Botoşani nu va fi în nici un fel angajată în cazul în care Direcţia 

Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului va fi responsabilă pentru orice prejudicii cauzate în 

derularea activităţii şi nici o altă situaţie ce decurge dintr-o acţiune sau inacţiune ilicită a acesteia legată de 

executarea prezentului contract. 

Municipiul Botoşani nu răspunde în cazul nerespectării legislaţiei în vigoare de către Direcţia 

Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului sau de angajaţi, colaboratori sau consultanţi ai acesteia. 

Art. 5 Modificarea contractului: 

5.1. Nici o parte nu poate modifica unilateral prezentul contract. 

5.2. Modificarea contractului poate interveni numai prin acordul de voinţă exprimat al părţilor, prin 

act adiţional. 

4
 



Art. 6 Forta majoră: 

6.1. Este exonerată de răspundere pentru neexecutare sau executare necorespunzătoare a obligaţiilor 

ce-i revin partea care a fost împiedicată de intervenţia unui caz de forţă majoră. 

6.2. Constituie forţă majoră orice eveniment extern, imprevizibil, absolut invincibil şi inevitabil, ce 

opreşte părţile să îşi execute obligaţiile ce le revin conform prezentului contract. 

6.3. Forţa majoră trebuie anunţată în scris în termen de 5 zile de la apariţia ei, iar dispariţia ei trebuie 

notificată în termen de 5 zile. 

Art. 7 Încetarea contractului: 

6.1 Încetarea prezentului contract poate avea loc în următoarele cazuri; 

a) la împlinirea termenului pentru care a fost încheiat; 

b) înainte de expirarea termenului, prin acordul comun al părţilor, la iniţiativa uneia dintre acestea; 

c) pentru neîndeplinirea sau îndeplinirea necorespunzătoare a clauzelor prezentului contract. 

Art. 8 Dispozitii finale 

8.1. Prevederile prezentului contract se completează cu legislaţia incidentă în materie. 

8.2. Litigiile de orice fel, decurgând din executarea prezentului contract vor fi soluţionate mai întâi pe 

cale amiabilă, iar dacă părţile nu cad de acord, acestea vor fi soluţionate de instanţele de judecată competente 

de la sediul asociatului VAT Municipiul Botoşani. 

8.3. Prezentul contract s-a încheiat în două exemplare originale cu egală putere probatorie, câte unul 

pentru fiecare parte contractantă. 

DIREqlA GENERALĂ DE ASISTENŢĂ UAl Municipiul Botoşani 

SOCIALĂ SI PROTECŢIA COPILULUI 
BOTOŞANI 

PRIMAR, 
DIRECTOR EXECUTIV Cătălin Mugurel Flutur 

Dan Constantin Şlincu 

Director economic, 
Geanina Bulmagă 

Secretar, 
Ioan Apostu 

Serviciul Public Local de ASistenţă Socială 

a Municipiului Botoşani 

Director Executiv, 
Dorin Burlacu 

CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR, Ioan Apostu 

5 


